Ainda de acordo com Ruezzene (2012), para iniciar suas atividades no ano de 1990, a FIAR passou
por muitos problemas na área financeira, mesmo considerando as altas mensalidades cobradas pela IES.
De acordo com um recibo, a Prefeitura de Machadinho d’Oeste[6] pagou a mensalidade de um aluno em
novembro de 1993 a quantia de CR$ 7.080,92 (sete mil, oitenta cruzeiros reais e noventa e dois centavos).
Em consulta à Portaria Ministerial nº 17, de 29 de outubro de 1993 (BRASIL, 1993), foi estipulado que o
salário-mínimo em novembro de 1993 seria CR$ 15.021,00 (quinze mil e vinte e um cruzeiros reais) mensais,
ou seja, a mensalidade era um pouco menos de meio salário-mínimo (0,4715 de um salário). Fazendo uma
estimativa, considerando o salário-mínimo em 2022, de R$ 1.212,00, a mensalidade seria de R$ 571,34.
Não conseguimos encontrar documentos que mostrem o salário de um docente na FIAR neste período de